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성수중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-08-17 예산액 290,713,000

제 1 조   2022학년도 성수중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 290,713,000원으로 하며 

            세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 278,161 180,381 97,780

1.지방자치단체이전수입 17,000 0 17,000

1.비법정이전수입 17,000 0 17,000

1.기초지방자치단체전입금 17,000 0 17,000

1.자치법규근거보조금(기초) 17,000 0 17,000
(성립전_1추)임실학생오케스트라운영비 : 

17,000,000*1회=
17,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 261,061 180,381 80,680

1.교육비특별회계전입금수입 261,061 180,381 80,680

1.교육비특별회계전입금 261,061 180,381 80,680

1.학교운영비전입금 180,678 180,381 297 학교기본운영비 : 297,000원 * 1교 = 297,000

2.목적사업비전입금 80,383 0 80,383
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교숲조성사업비 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영지

원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영지

원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학력신장프로그램비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,667,000원 * 1교 =
5,667,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)진로교육활성화운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,420,000원 * 1

교 =
3,420,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,370,000원 

* 1교 =
7,370,000

(성립전_1추)노동인권교육지원비 : 250,000원 

* 1교 =
250,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 655,000

원 * 1교 =
655,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 162,000

원 * 1교 =
162,000

(성립전_1추)과학실 환경새선 및 안전장비 지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교생실습생운영지원금 : 100,000

원*1회=
100,000

2.자체수입 9,556 13,236 -3,680

1.학부모부담수입 9,036 12,736 -3,700

1.수익자부담수입 9,036 12,736 -3,700

1.급식비 9,036 12,736 -3,700

1.급식비 8,392 11,592 -3,200 교직원급식비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

2.우유급식비 644 1,144 -500 우유급식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.행정활동수입 520 500 20

1.사용료및수수료 270 250 20

1.사용료및수수료 270 250 20

1.사용료 270 250 20 수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 2,996 2,980 16

1.전년도이월금 2,996 2,980 16

1.순세계잉여금 2,996 2,980 16

1.순세계잉여금 2,996 2,980 16

1.순세계잉여금 2,996 2,980 16 순세계잉여금 : 16,000원*1회= 16,000

세입합계 290,713 196,597 94,116
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,507 2,100 2,407

1.기타 교직원보수 2,507 700 1,807

1.교직원대체인건비 2,507 700 1,807

1.직원대체인건비 720 400 320

1.기간제직원인건비 720 400 320
급식차량운전원대체인건비 : 40,000원*8회

=
320,000

2.기간제교원인건비 1,132 300 832

1.기간제교원인건비 1,132 300 832 시간강사인건비 : 32,000원*13시간*2회= 832,000

3.기간제교사성과상여금(목) 655 0 655

1.기간제교원인건비 655 0 655
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

655,000원*1명 =
655,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 1,400 600

1.교직원역량강화 2,000 1,400 600

1.직무연수 2,000 1,400 600

1.일반수용비 2,000 1,400 600 교원연수비 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,481 29,032 2,449

1.급식 관리 11,732 14,943 -3,211

1.학교급식운영 11,732 14,943 -3,211

1.우유급식비 644 1,144 -500

1.우유급식비 644 1,144 -500 우유급식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.급식운영비 1,350 1,200 150

1.일반수용비 1,350 1,200 150 급식소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.비조리교급식비 9,738 12,599 -2,861

1.전출금 9,738 12,599 -2,861 비조리교급식비전출 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

초과급식비 : 339,000원*1회= 339,000

2.보건관리 15,771 10,674 5,097

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,053 5,724 6,329

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 274 274 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 274 274 0

3.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.보건교육 750 750 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)500 0 500

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육활동재료비 : 5,000원*15

장*2회=
150,000

(성립전_1추)교구구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

6.감염병예방 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.방역활동도우미인건비(목) 5,667 0 5,667

1.기간제직원인건비 5,002 0 5,002
(성립전_1추)인건비 : 9,160원*4시간*123

일 =
4,507,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*99일= 495,000

2.기간제직원법정부담금 665 0 665
(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

133,000원*5월=
665,000

8.여학생위생용품지원(목) 162 0 162

1.학생복지비 162 0 162
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

26,970원*6명=
162,000

9.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 3,718 4,950 -1,232

1.먹는물관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.공기질측정 1,648 2,880 -1,232

1.일반수용비 1,648 2,880 -1,232 공기청정기렌탈비 : -1,232,000원*1회= -1,232,000

3.학생복지 3,978 3,415 563

1.학생복지운영 3,978 3,415 563
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 925 415 510

1.교육운영비 925 415 510 졸업앨범제작 : 42,500원*12명= 510,000

2.학생교과서구입 3,053 3,000 53

1.교육운영비 3,053 3,000 53 교과서구입 : 53,000원*1회= 53,000

3.기본적 교육활동 70,161 55,741 14,420

1.교과 활동 28,395 16,015 12,380

1.교과활동지원 12,060 2,480 9,580

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 0 1,660 -1,660

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 0 160 -160 교육용소모품구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

4.학생평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.맞춤형학습지원(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*72시간= 2,160,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)멘토멘티시상 : 10,000원*24

명=
240,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*4회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.순회교사운영(목) 4,020 0 4,020

1.여비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)순회여비 : (20,000원*2회*23

주)+(20,000원*5회*25주)=
3,420,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6개월*2

명 =
600,000

7.섬진강마을연계교육과정운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,416 0 1,416
(성립전_1추)치즈농가매니저체험비 : 

21,000원*24명=
504,000

(성립전_1추)사격체험비 : 24,000원*24명= 576,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*24명= 192,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*24명*2회= 144,000

2.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_1추)협의회비 : 42,000원*2회= 84,000

8.학교특색교육활동(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*24명*2회= 720,000

(성립전_1추)야생화구입 : 3,000원*6종*10

회=
180,000

(성립전_1추)비료구입 : 14,000원*2개= 28,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*24명= 72,000

9.맞춤형학력신장프로그램운영(목) 1,720 0 1,720

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420 (성립전_1추)학습유형검사 : 25,000*24명= 600,000

(성립전_1추)성수산일기시상 : 20,000원

*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)주제통합수업활동용품구입 : 

50,000원*5조=
250,000

(성립전_1추)주제통합수업활동작품시상 : 

17,000원*10명=
170,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 230 230 0

1.교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

5.과학 교과활동 3,915 2,915 1,000

1.교과운영 2,340 1,340 1,000

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)과학실폐수보관장구입비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.기술,가정 1,575 1,575 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 1,125 1,125 0

6.체육 교과활동 4,230 4,230 0

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,830 3,830 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 5,400 3,600 1,800

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 교육용품 : -600,000원*1회= -600,000

사회적응활동및직업체험 : 150,000원*4회= 600,000

2.(목)특수교육방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비지

원 : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 33,446 31,406 2,040

1.자율활동 9,756 9,756 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교특색사업 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 14,760 14,760 0

1.수학여행 14,760 14,760 0

1.교육운영비 14,760 14,760 0

3.봉사활동 90 90 0

1.학생봉사활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.진로활동 8,840 6,800 2,040

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.진로체험활동 5,640 6,400 -760

1.교육운영비 5,640 6,400 -760 진로캠프 : -760,000원*1회= -760,000

4.진로교육활성화지원(지자체) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)디쉬가든진로체험비 : 34,166

원*24명=
820,000

(성립전_1추)순천만잡월드진로체험활동비

 : 37,500원*24명=
900,000

(성립전_1추)드론조정진로체험비 : 15,000

원*24명=
360,000

(성립전_1추)도예진로체험비 : 30,000원

*24명=
720,000

3.자유학기(년) 활동 8,320 8,320 0
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1.자유학기(년)제활동 8,320 8,320 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 3,000 2,600 400 정기고사진로체험 : 722,000원*1회= 722,000

교과진로탐색 : -322,000원*1회= -322,000

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 1,670 1,900 -230

1.운영수당 1,184 1,300 -116 프로그램강사비 : -116,000원*1회= -116,000

2.교육운영비 486 600 -114 프로그램운영비 : -114,000원*1회= -114,000

4.동아리활동 2,460 2,200 260

1.운영수당 1,332 1,300 32 프로그램강사비 : 32,000원*1회= 32,000

2.교육운영비 1,128 900 228 동아리활동운영비 : 228,000원*1회= 228,000

5.교직원연수비 390 420 -30

1.교육운영비 390 420 -30 교직원연수 : -30,000원*1회= -30,000

4.선택적 교육활동 55,225 26,355 28,870

1.방과후학교 운영 11,380 2,655 8,725

1.방과후학교운영 11,380 2,655 8,725

1.특기적성교육 2,655 2,655 0

1.운영수당 555 555 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.방과후학교운영(지자체) 4,225 0 4,225

1.운영수당 4,225 0 4,225
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*114.17시

간=
4,225,000

3.방과후학교운영(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)교재구입비 : 170,000원*8회= 1,360,000

(성립전_1추)교재구입비 : 170,000원*10회

=
1,700,000

(성립전_1추)간식비 : 240,000원*1회= 240,000

2.기간제교원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교강사고용보험료기

관부담금 : 100,000원*10회=
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비  : 200,000원*1회= 200,000

2.독서활동 3,200 3,200 0

1.독서활동운영 3,200 3,200 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 40,145 20,000 20,145

1.교기운영 40,145 20,000 20,145

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,170 15,170 0

2.교육운영비 4,830 4,830 0

2.(지)임실학생오케스트라운영 3,145 0 3,145

1.운영수당 2,960 0 2,960 (성립전_1추)강사비 : 37,000원*80시간= 2,960,000

2.목적사업업무추진비 185 0 185 (성립전_1추)협의회비 : 185,000원*1회= 185,000

3.(보조금)임실학생오케스트라운영 17,000 0 17,000

1.기간제직원인건비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)보조인력인건비 : 40,000원*8

일*8개월=
2,560,000

2.운영수당 10,545 0 10,545 (성립전_1추)강사비 : 37,000원*285시간= 10,545,000

3.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)통학택시비 : 150,000원*25주

=
3,750,000

4.목적사업업무추진비 145 0 145 (성립전_1추)협의회비 : 145,000원*1회= 145,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 22,136 21,786 350

1.교무업무 운영 6,695 6,595 100

1.교무학사운영 6,695 6,595 100
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1.교무학사운영 1,975 1,975 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 875 875 0 교육계획서제작 : 115,000원*1회= 115,000

학교현황판제작 : -115,000원*1회= -115,000

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

5.교육과정워크숍 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 420 420 0

6.교생실습운영비(기타공공지원금) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.생활지도운영 2,496 2,246 250

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,450 1,200 250

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생인권교육(교특) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)강사수당 : 210,000원*1회= 210,000
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(성립전_1추)운영비 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생안전교육 46 46 0

1.안전교육 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0

3.학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.온라인교육인프라구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 4,445 4,445 0

1.교육환경개선 4,445 4,445 0

1.교실환경개선 4,445 4,445 0

1.비품구입비 4,445 4,445 0

6.학교 일반운영 107,203 61,583 45,620

1.학교기관 운영 44,493 30,815 13,678

1.부서기본운영 22,454 18,215 4,239

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,094 11,855 4,239

1.일반수용비 4,682 3,243 1,439 프린터토너등 : 325,000원*4회= 1,300,000

업무용도서등 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터이용수수료 : 39,000원*1회= 39,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,200 8,400 2,800 관내외출장여비 : 20,000원*14명*10회= 2,800,000
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4.교직원복지비 112 112 0

2.행정지원인력운용 22,039 12,600 9,439

1.시설관리원인건비 22,039 12,600 9,439

1.기간제직원인건비 20,889 12,000 8,889 추가소요인건비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_1추)사대보험기관부담금 : 

311,666원*6월=
1,870,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6 = 840,000

(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 560,000원*1회= 560,000

(성립전_1추)연차수당 : 58,466원*15일 = 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 48,733원*30일 = 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 60,950 29,008 31,942

1.학교시설장비유지 60,950 29,008 31,942

1.공공요금및제세공과금 11,984 11,916 68

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,384 5,316 68 유선방송료 : 68,000원*1회= 68,000

2.시설관리용역 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.시설일반관리 12,806 10,932 1,874

1.일반수용비 12,806 10,932 1,874 소규모수선비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

공기순환기필터교체비 : 1,837,000원*2회= 3,674,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.학교숲조성(목) 30,000 0 30,000

김혜진 2022년 08월 30일 10시 13분 03초 15 전라북도교육청 성수중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)수목등 식재 : 23,930,000원

*1식=
23,930,000

(성립전_1추)전지및벌목 : 3,014,000원*1

식=
3,014,000

(성립전_1추)야자수매트설치 : 3,056,000

식*1식=
3,056,000

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 290,713 196,597 94,116

김혜진 2022년 08월 30일 10시 13분 03초 16 전라북도교육청 성수중학교


